

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28632/2022**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO**

**TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual, Aquisição, sob demanda, de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da CAIVS – Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.**

**ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CATMAT/CATSER	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
		<b>GRUPO I - ALIMENTOS ESTOCÁVEIS</b>					
01	463857	Açafrão em pó, em embalagem plástica original com 100 g		PCT	30	4,71	141,30
02	463994	Açúcar refinado, especial em embalagem plástica original com 1kg		UND	1.500	4,32	6.480,00
03	436134	Adoçante dietético líquido, sucralose, embalagem original c/ no mínimo 75 ml		UND	40	6,90	276,00
04	463556	Alimento achocolatado em pó, instantâneo, embalagem original c/ 400 g		UND	730	5,62	4.102,60
05	321294	Amendoim cru sem casca e sem sal, embalagem original c/ 500 g		PCT	20	8,53	170,60
06	467050	Amido de milho, embalagem original c/ 200 g		PCT	50	3,37	168,50
07	458904	Arroz polido, classe longo fino, tipo 1, embalagem original com 5 kg		PCT	370	21,17	7.832,90
08	448999	Atum conserva em óleo vegetal ralado, embalagem original c/ no mínimo 120 g		LATA	100	6,00	600,00
09	235765	Aveia, flocos, embalagem original com 200 g		PCT	100	3,29	329,00

10	463697	Azeite de oliva, puro, embalagem original com 500 ml		FRASCO	340	22,42	7.622,80
11	463707	Batata palha, sem adição de glutamato monossódico, em embalagem original com 300 g		PCT	60	11,65	699,00
12	482917	Biscoito de polvilho, salgado, tipo "corujinha", embalagem com no mínimo 200 g		PCT	250	6,28	1.570,00
13	232236	Biscoito doce tipo Maria ou maisena, embalagem original com 200 g		PCT	920	2,92	2.686,40
14	477541	Biscoito doce tipo rosquinha, em embalagem com no mínimo 350 g		PCT	230	5,44	1.251,20
15	402158	Biscoito salgado tipo cream-cracker, embalagem original com 200 g		PCT	1400	3,00	4.200,00
16	463583	Café, torrado e moído, selo Abic de qualidade, em embalagem original c/ 500 g		PCT	410	16,04	6.576,40
17	459072	Canjiquinha de milho, embalagem original com 1 kg		PCT	120	4,44	532,80
18	463873	Canela em pau, embalagem original com no mínimo 20 g		PCT	30	5,67	170,10
19	463872	Canela em pó, embalagem original com no mínimo 10 g		PCT	30	2,78	83,40
20	245189	Chá erva doce, embalagem original com no mínimo 13 g, com 10 sachês		PCT	50	3,69	184,50
21	275818	Chá erva mate, granel, embalagem original de 100 g		PCT	20	6,49	129,80
22	463937	Clorifício, colorau em pó, sem adição de sal ou glutamato monossódico, embalagem original c/ 100 g		PCT	20	4,50	90,00
23	421669	Coco ralado desidratado sem adição de açúcar, embalagem original c/ 100 g		PCT	50	4,28	214,00
24	463892	Cravo da índia, embalagem original com no mínimo 10 g		PCT	20	3,99	79,80
25	446532	Creme de leite, embalagem original com no mínimo 200 g		CX	180	3,70	666,00
26	487591	Doce de goiabada, sem adição de corantes, embalagem original c/ no mínimo 500 g		PCT	50	7,61	380,50
27	462597	Doce de leite, pastoso, embalagem original com no mínimo 400 g		PCT	60	8,77	526,20
28	462823	Ervilha em conserva, embalagem original com 200 g (peso drenado)		LATA	180	3,59	646,20

29	462823	Ervilha grupo 2, tipo 1, embalagem original com 500 g		PCT	50	6,43	321,50
30	459670	Extrato de tomate, embalagem original com no mínimo 300 g		UN	730	2,76	2.014,80
31	458918	Farinha de mandioca, tipo1, seca, fina, branca, crua, embalagem original c/ 1 kg		UN	200	7,43	1.486,00
32	460263	Farinha de trigo, tipo 1, embalagem original com 1 kg		UN	140	4,99	698,60
33	463974	Farinha láctea, embalagem original com no mínimo 200 g		UN	200	5,76	1.152,00
34	464553	Feijão carioca, grupo 1, tipo 1, embalagem original com 1 kg		UN	460	8,11	3.730,60
35	464552	Feijão preto, grupo 1, tipo1, embalagem original com 1 kg		UN	1100	6,94	7.634,00
36	459586	Fermento químico em pó, embalagem original com 100 g		UN	50	3,55	177,50
37	459013	Fubá milho, extra, embalagem original com 1 kg		PCT	180	3,86	694,80
38	462729	Gelatina sabores, embalagem original com no mínimo 35 g		PCT	200	1,37	274,00
39	462689	Geleia de frutas, embalagem original com no mínimo 200 g		POTE	340	9,65	3.281,00
40	464014	Leite condensado, embalagem original com 395 g		CX	200	6,80	1.360,00
41	464011	Leite de coco concentrado, embalagem original com 200 ml		VD	40	4,18	167,20
42	459002	Massa alimentícia espaguete, com ovos, nº. 8 ou 9, embalagem original c/ 1 kg		PCT	290	6,46	1.873,40
43	458965	Massa alimentícia padre nosso com semolina, embalagem original com 1 kg		PCT	60	7,71	462,60
44	458980	Massa alimentícia parafuso, com ovos, embalagem original com 1 kg		PCT	290	9,29	2.694,10
45	458957	Massa alimentícia talharim, com ovos, embalagem original com 1 kg		PCT	290	10,29	2.984,10
46	462244	Massa para pastel, embalagem original com 200 g		PCT	120	5,95	714,00
47	463690	Milho canjica, especial branca, tipo2, embalagem original com 500 g		PCT	40	6,38	255,20
48	462122	Milho para pipoca, embalagem de 500 g		PCT	100	4,55	455,00

49	462824	Milho verde conserva, embalagem original com 200 g (peso drenado)		PCT	260	4,45	1.157,00
50	459663	Molho de catchup, embalagem original com 200 g		FRASCO	40	4,30	172,00
51	459658	Molho de maionese, embalagem original com 500 g		FRASCO	100	6,27	627,00
52	459667	Molho de mostarda, embalagem original com 200 g		FRASCO	20	7,43	148,60
53	463692	Óleo de soja, refinado, embalagem original com 900 ml		GF	700	7,06	4.942,00
54	463916	Orégano desidratado, embalagem original, a granel, 100 g		PCT	10	6,89	68,90
55	217785	Refrigerante de guaraná, embalagem de 2 litros		GF	200	4,60	920,00
56	291893	Sal, refinado, iodado, embalagem plástica original com 1 kg		KG	90	1,86	167,40
57	449006	Sardinha em conserva em óleo comestível, embalagem original com no mínimo 80 g (peso drenado)		LATA	80	5,73	458,40
58	250280	Suco caju, embalagem original com 1 litro		GF	190	6,01	1.141,90
59	257574	Suco de manga, embalagem original com 1 litro		GF	190	7,55	1.434,50
60	232365	Suco de maracujá, embalagem original com 1 litro		GF	190	9,27	1.761,30
61	232366	Suco de uva, embalagem original com 1 litro		GF	190	11,48	2.181,20
62	317849	Suco goiaba, embalagem original com 1 litro		GF	190	5,67	1.077,30
63	459082	Tapioca tipo granulada, embalagem original com 500 g		PCT	60	6,57	394,20

64	326330	Trigo para quibe, embalagem original c/ 500 g		PCT	70	5,56	389,20
65	217096	Vinagre de álcool, embalagem original com no mínimo 750 ml		GF	100	2,41	241,00
<b>GRUPO II - CARNES E DERIVADOS</b>							<b>98.122,30</b>
66	454336	Carne bovina (músculo) sem osso picada 2cm X 2cm, em embalagem plástica		KG	180	26,30	4.734,00
67	480370	Carne bovina (patinho) moída, em embalagem plástica		KG	510	29,46	15.024,60
68	480370	Carne bovina (patinho), em bifes de 100 g congelada, em embalagem plástica		KG	710	36,54	25.943,40
69	447441	Carne bovina (lagarto plano), congelado, em embalagem plástica		KG	860	32,07	27.580,20
70	447732	Carne bovina salgada (charque), curada e seca, embalagem original com 1 kg		PCT	30	43,00	1.290,00
71	449636	Carne de frango (coxa/sobrecoxa) com osso congelado, em embalagem plástica		KG	2000	9,30	18.600,00
72	447596	Carne de frango (peito) com osso, congelada, em embalagem plástica		KG	640	14,16	9.062,40
73	447743	Carne suína (copa lombo), congelada, em embalagem plástica		KG	180	19,59	3.526,20
74	447702	Linguiça tipo calabresa, embalagem original com 2,5 kg		PCT	20	49,78	995,60
75	449182	Linguiça tipo paio, embalagem original com 2,5 kg		PCT	20	99,98	1.999,60
76	448897	Peixe (merluza), em filé, sem pele, sem espinha, congelado em embalagem plástica		KG	390	32,02	12.487,80
77	477771	Presunto cozido magro, em embalagem original		KG	100	21,96	2.196,00
78	447720	Salsicha para cachorro-quente, embalagem original, pacote com 5 Kg		PCT	20	49,16	983,20
							<b>124.423,00</b>

GRUPO III - LATICÍNIOS							
79	482783	logurte, polpa de frutas diversos sabores, garrafa plástica c/no mínimo 180 g		GF	3.800	2,37	9.006,00
80	445995	Leite de vaca, integral, embalagem original tetra pack de 1 litro		UN	5.500	5,37	29.535,00
81	446001	Leite de vaca deslactosado, embalagem original tetra pack de 1 litro		UN	440	7,29	3.207,60
82	446384	Manteiga extra, com sal, embalagem original com 200 g		PCT	1100	11,06	12.166,00
83	463699	Margarina vegetal cremosa, com sal, 60 a 95% de teor de lipídios, isento de gordura trans, embalagem original de 500 g		PCT	50	8,15	407,50
84	446660	Queijo Minas frescal, em embalagem plástica original		KG	60	32,16	1.929,60
85	446636	Queijo muçarela não fatiado, em embalagem plástica original		KG	100	33,91	3.391,00
86	446642	Queijo prato, lanche não fatiado, em embalagem plástica original		KG	100	39,06	3.906,00
87	446671	Requeijão cremoso tradicional, embalagem original com no mínimo 200 g		UN	720	7,36	5.299,20
							<b>68.847,90</b>
GRUPO IV - PANIFICAÇÃO							
88	460401	Pão de Forma tradicional, em embalagem plástica original de 400 g		PCT	690	7,15	4.933,50
89	460380	Pão francês, 50 g		KG	500	16,75	8.375,00
90	460403	Pão de Forma integral, embalagem plástica original de 400 g		PCT	200	8,04	1.608,00
91	460403	Pão de forma SEM GLÚTEN, SEM LEITE, embalagem plástica original com no mínimo 300 g		PCT	150	19,26	2.889,00
							<b>17.805,50</b>
GRUPO V - FÓRMULAS INFANTIS							
92	485142	Fórmula infantil para lactentes, 1º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800 g		LATA	180	47,03	8.465,40
93	485142	Fórmula infantil para lactentes, 2º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800 g		LATA	100	47,81	4.781,00

94	485142	Fórmula infantil, soja em pó, a base de proteína isolada de soja, embalagem original c/ no mínimo 400 g		LATA	50	43,01	2.150,50
95	485142	Fórmula infantil para lactentes, antirregurgitação, hipoalergênica, indicada para lactentes desde o nascimento aos 06 meses de idade, embalagem original c/ no mínimo 400 g		UN	100	38,77	3.877,00
96	485142	Fórmula infantil com restrição de lactose, para lactentes e de segmento, 0 a 12 meses de idade, embalagem original c/ no mínimo 400 g		UN	200	49,41	9.882,00
97	485142	Mucilagem, arroz, milho ou multi cereais, embalagem original com no mínimo 400 g		LATA	60	11,04	662,40
							<b>29.818,30</b>
						SOMA GRUPOS I + II + III + IV + V	<b>339.017,00</b>